
 REGIONE CALABRIA 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE 
(ATERP CALABRIA) 

Deliberazione n. 325 del 03 dicembre 2024 del Registro ATERP Regionale 

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026. Art. 51 D. Lgs.  118/2011 e s.m.i. 
  Prelievo dal Fondo Contenzioso e dal Fondo di Riserva. 

 La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 



L’anno 2024 il giorno 03 del mese di dicembre il Commissario dell’ATERP avv. Grazia Maria Carmela 

Iannini nominata con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n.90 del 23/10/2023 presso la 

Sede legale dell’Azienda, ha adottato il seguente Decreto in merito all’argomento indicato in oggetto. 

ATERP CALABRIA –SERVIZIO ECONOMICO RAGIONERIA BILANCIO 

Il Dirigente del Servizio Economico Ragioneria Bilancio attesta la regolarità dell’atto sulla scorta 
dell’istruttoria condotta dagli Uffici del Servizio 

    Il Dirigente 
f.to (dott. Pasquale Cannatelli)

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi dell’ATERP Calabria. 

 Il Direttore Amministrativo 

f.to dott. Pasquale Cannatelli

Ufficio Contabilità Generale 

Impegno n° ____ del _____________ 

Voce € € 

Previsione iniziale di bilancio Impegno per il presente atto 

Totale impegnato  Disponibilità residua 

     Il Responsabile del Procedimento       Il Dirigente  
 dott. Pasquale Cannatelli 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 

 PREMESSO 

Che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per 
accorpamento delle aziende per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 
Che con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato 
definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP unica e sono stati  demandati al 
Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici all’effettivo accorpamento da 
effettuarsi con D.P.G.R.; 
Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata 
istituita l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente 
estinzione delle ATERP provinciali istituite con LR 27/2006; 
Che nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo 
dell’Azienda Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge 
regionale n. 24/2013 che l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 
Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti presso le estinte ATERP 
provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 
gennaio 2016; 



Che con delibera del Commissario Straordinario n.01 del 16 maggio 2016 è stato adottato 
lo Statuto dell’Ente; 
Che con D.P.G.R. n° 90 del 23 ottobre 2023 è stato nominato il Commissario 
Straordinario dell’ATERP Calabria nella persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 
Che con Decreto del Commissario Straordinario n. 147 del 02/10/2024 venivano conferite 
“ad interim” le funzioni di Direttore Amministrativo e Tecnico;  
Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 31 del 15/02/2024 è stato 
approvato il Bilancio dell’Azienda – Annualità 2024-2026; 
Che con Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n° 282 del 18/04/2024, è 
stato approvato il Bilancio dell’Azienda- Annualità 2024-2026. 
 
CONSIDERATO 
che il D. Lgs. 118/2011 art. 51 disciplina le modalità di attuazione delle variazioni del 
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
gestionale delle regioni e degli Enti strumentali;  
che la lettera h) del Paragrafo 5.2 del principio contabile della competenza finanziaria 
dispone che “nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative 
probabilità di soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al 
pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza di una obbligazione 
passiva condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del ricorso), con 
riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l’ente è 
tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla 
sentenza, stanziando nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, 
incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura 
delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene necessaria la 
costituzione di un apposito fondo rischi…  […]” 
che la costituzione, nel bilancio finanziario dell’Ente, di un fondo spese per rischi per la 
copertura di spese che, pur astrattamente prevedibili, non sono concretamente 
quantificabili, rappresenta un utile strumento di previsione per garantire la copertura delle 
predette spese;  
 
DATO ATTO  
che l’Azienda in sede di Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con la 
soprarichiamata Deliberazione C.S. n. 31/2024, ha ritenuto al riguardo di effettuare un 
accantonamento idoneo, quantificato sulla base del contenzioso esistente e monitorato 
dal Servizio competente, pari a complessivi € 230.000,00;  
che sul capitolo del fondo rischi contenzioso non è possibile né impegnare né pagare; 
Che lo stanziamento confluirà a fine esercizio nella parte accantonata dell’avanzo di 
amministrazione; 
 
RILEVATO 
Che, nell’ambito del “Progetto di ricognizione, regolarizzazione giuridica, valorizzazione e 
gestione amministrativa del patrimonio immobiliare dell’ATERP” approvato dalla Regione 
Calabria nell’ambito di un più ampio “Programma operativo nel settore delle politiche della 
casa”, cd. “Progetto Regionale” sono divenute esecutive le sentenze di condanna 
dell’Azienda; 
Che il Commissario Straordinario nonostante l’esecutività delle sentenze ha condotto una 
trattativa legale per verificare la possibilità di una transazione con le controparti; 
Che la trattativa ha condotto alla sottoscrizione di 14 proposte transattive con un risparmio 
per l’Azienda di €. 49.000,00; 
che la soccombenza giudiziale rientra nelle ipotesi di riconoscimento del debito fuori 
bilancio, di cui all’art. 73 del D.Lgs. 118/2011 e succ. mod.; 
Che al riconoscimento del debito ed all’approvazione delle transazioni si provvederà con 
successiva delibera;  
 
ATTESO:  
 
 



Che si rende necessario procedere alla variazione di bilancio di cui all'allegato A) per 
l’utilizzo del fondo rischi contenzioso e di parte del fondo di riserva per spese impreviste; 

che è stato predisposto, altresì, il prospetto previsto dall’allegato n. 8/1 di cui all’art. 10 co. 
4 del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, “Variazioni del Bilancio riportanti i dati 
di interesse del Tesoriere”; 

VISTI: 
- la L.R. Calabria n. 24/2013;
- la D.G.R. Calabria n. 66/2016;
- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.

TANTO PREMESSO: 
- su proposta del Dirigente del Servizio Ragioneria dell’Aterp Calabria;

ACQUISITO 

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa, che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) di approvare la variazione al bilancio di previsione 2024/2026 conformemente all’allegato
A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione relative al prelievo dal
fondo rischi contenzioso per €. 230.000,00 e al prelievo dal fondo di riserva per €.
170.000,00 per il pagamento delle soccombenze giudiziali conseguenti alle sentenze del
cd. “Progetto Regionale”;

2) di variare contestualmente gli stanziamenti di cassa così come risultanti dall’allegato A);
3) di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli

equilibri di bilancio, nonché i vincoli di destinazione per quanto qui presenti;
4) di dare atto che si provvederà con successiva delibera al riconoscimento del debito fuori

bilancio e all’approvazione delle transazioni;
5) di trasmettere il presente documento al Tesoriere dell’Azienda.

 Il Commissario Straordinario 
f.to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini



SI  ATTESTA 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale

di questa Azienda in data 03.12.2024.

 Catanzaro, 03.12.2024. 

Per la Segreteria della Direzione Generale 

f.to Maria Agosto

S I  A T T E S T A  


